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Podczas redukcji rudy żelaznej przy u-
życiu tlenku węgla, jako środka redukcyj¬
nego, otrzymuje się wogóle tlenek węgla,
przepuszczając wytworzony podczas reduk¬
cji gaz, zawierający dwutlenek węgla, przez
warstwę węglową, ogrzaną do żądanej tem¬
peratury, przyczem kwas węglowy ulega re¬
dukcji, odtwarzając zpowrotem tlenek wę¬
gla, który znowu wprowadza się do pieca^
redukcyjnego. Do tej karburaeji gazu, za¬
wierającego kwas węglowy, proponowano
piece, w których energję, potrzebną do te¬
go procesu, doprowadza się do warstwy
węglowej zapomocą prądu elektrycznego,
przepuszczanego przez tę warstwę. Jednak¬
że w tych nieruchomych piecach trudno o-

siągnąć skuteczną karburację, co ma duże
znaczenie dla procesu redukcji pod wzglę¬
dem ekonomicznym. Trudności spowodowa¬
ne są przedewszystkiem zwiększaniem się
przewodnictwa materjału węglowego wraz z
temperaturą. Jeśli pewna strefa w warstwie
węglowej znajdzie się w temperaturze wyż¬
szej niż pozostała, to i przewodnictwo tej
strefy wzrasta, wskutek czego prąd szuka
sobie drogi poprzez tę właśnie strefę, co
znowu powoduje dalszy wzrost temperatu¬
ry. A więc w takich przypadkach istnieje
duża skłonność do lokalnego przegrzania
się. Natomiast gaz, przeprowadzany przez
warstwę węglową, dąży do przechodzenia
przez strefy najzimniejsze, skutkiem czego



karburacja może zajść niecałkowicie. Wa¬
dą takich karburatorów jest również i to,
źe' zwarta miasa węglowa przeszkadza
przenikaniu gazu, jeśli użyć niedość duże
kawałki węgla. Jeśli zaś kawałki węgla są
duże, to powierzchnia zetknięcia między ga¬
zem a węglem jest stosunkowo mała, skut¬
kiem czego do osiągnięcia dostatecznej
szybkości reakcji potrzebna jest wysoka
temperatura, a to znowu utrudnia technicz¬
ne i ekonomiczne, wykonanie procesu.

Sposób niniejszy usuwa wspomniane
niedogodności dzięki temu, iż proces wyko¬
nywa się w piecu obrotowym o osi poziomej
albo pochyłej. Dzięki obracaniu pieca ma-
terjał węglowy utrzymuje się przez cały
czas w ruchu i podlega przytern mieszaniu,
dzięki czemu w części masy, przez którą
przechodzi prąd, osiąga się równomierną
temperaturę. Natomiast nastręczają się
pewne trudności konstrukcyjne przy prowa¬
dzeniu gazu przez warstwę węglową w ta¬
kim piecu obrotowym. Okazało się jednak,
że dobry wynik można otrzymać również,
prowadząc gaz ponad warstwą węglową,
znajdującą się w ciągłym ruchu, a mianowi¬
cie przy obracaniu pieca masa węglowa zo¬
staje podnoszona przez ścianę pieca, a na¬
stępnie opada, stykając się z przechodzą¬
cym gazem. Jednakże piec musi mieć taką
długość, żeby czas przepływu gazów nie był
zbyt krótki.

Znaczne zwiększenie szybkości re&kcji
można osiągnąć, stosując drobno sproszko¬
wany materjał węglowy. Podczas obracania
pieca materjał ten częściowo będzie się u-
trzymywał w stanie zawieszenia w gazie,
dzięki czemu karburacja będzie skuteczniej¬
sza. Zetknięcie węgla i gazu można dalej
polepszyć, jeśli ściany pieca zaopatrzyć we¬
wnątrz w grzebienie albo szufle, mające na
celu podnoszenie części proszku węglowego,
a następnie zrzucanie go poprzez przecho¬
dzący gaz.

Przy użyciu pewnych gatunków węgla, a
zwłaszcza węgla drzewnego, może być ko¬

rzystne zmieszanie go z innym materjąłem
węglowym lub ewentualnie z innym odpo¬
wiednim materjąłem, zapewniającym lepsze
warunki dla prądu elektrycznego. Takwięc
okazało się, że dobry wynik daje mieszani¬
na węgla drzewnego i koksu. Przewodnic¬
two elektryczne koksu zmienia się wraz z
temperaturą nie tak silnie, jak przewodnic¬
two elektryczne węgla drzewnego, dzidki
czemu obecność koksu umożliwia równo¬
mierniejsze regulowanie dopływu prądu o-
raz temperatury w piecu. Ponieważ węgiel
drzewny utlenia się łatwiej niż koks, więc
w tym przypadku głównie węgiel drzewny
służy jako węgiel karburacyjny, dzięki cze¬
mu koks zużywa się w stopniu nieznacznym.
A zatem zastępować nowym należy tu
głównie węgiel drzewny.

Zasilanie węglem w tego rodzaju obro¬
towym piecu może się odbywać w sposób
ciągły zapomocą prostych urządzeń, np.
bębna z przegrodami, zbudowanego w taki
sposób, iż w miejscu tern nie tworzy się
znaczniejsza nieszczelność dla gazu, co ma
duże znaczenie dla procesu karburacji.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie postać wykonania pieca karburacyjnego
według wynalazku niniejszego.

Fig. 1 uwidocznia przekrój podłużny
pieca. Fig. 2 i 3 przedstawiają przekroje
boczne wzdłuż linji A—A względnie B—B
na fig. 1.

Piec składa się z poziomego cylindra o
pochyłej osi w stosunku db płaszczyzny po¬
ziomej, oznaczonej linją kreskowaną H—H.
Na obu końcach pieca znajdują się otwory
środkowe b względnie c dó doprowadzania
względnie odprowadzania gazu. Piec obraca
cię wokoło swej osi i w tym celu jest zaopa¬
trzony w pierścienie bieżne d i e, spoczywa¬
jące w znany sposób na rolkach podporo¬
wych /, służących jednocześnie jako rolki
napędne. Piec do odpowiedniej wysokości
napełnia się materjałem węglowym, prze¬
znaczonym dó karburacji. Prąd elektrycz¬
ny, w tym przypadku jednofazowy, dopro-

— 2 —



wadzą się np., w znany sposób za pośrednic¬
twem pierścieni ślizgowych i styków ślizgo¬
wych przez elektrody g, które mogą być z
grafitu, węgla albo ze stopów metalowych,
odpornych na działanie gorąca, lub z inne¬
go materfału, przewodzącego elektryczność.
Elektrody umieszczane są promieniowo, jak
szprychy koła, po jednym układzie dla każ¬
dej fazy; ta postać elektrod okazała się ko¬
rzystna. Do doprowadzania węgla do pieca
służy urządzenie h, złożone z bębna m,
współosiowego z piecem i zaopatrzonego w
pewną ilość przegród i. Te przegrody mają
na krańcach po jednym wykroju) A, które są
tak umieszczone w poszczególnych przegro¬
dach względem siebie, oraz ilość poszcze¬
gólnych przegród jest tak dtiża, iż stale je¬
den wykrój znajduje się całkowicie wdole
w materjale węglowym i dzięki temu zapo¬
biega ulatnianiu się gazu. Grzebienie 1 na
wewnętrznej ścianie pieca służą do podno¬
szenia materjału węglowego z masy podczas
obracania pieca i do zrzucania tego mate-
rjału poprzez gaz.

Wykonanie pieca nie musi być oczywi¬
ście ograniczone db .postaci, przedstawionej
na rysunku. Może się tu nadawać każda po¬
stać pieca, umożliwiająca jego obracanie o-
koło osi poziomej albo pochyłej. Najodpo¬
wiedniejszą postacią jednak jest postać
pieca cylindryczna, złożona z cylindrycznej
części środkowej oraz końców stożkowych.

Elektrody mogą być również wykonane
w rozmaity sposób. Istotne jest tylko, aby
miały taki kształt, żeby część ich powierzch¬
ni, zagłębiona w masie, była możliwie stała
w każdem położeniu pieca. Elektrodom
można nadać korzystnie taką postać, żeby
mogły służyć jednocześnie jako wspomnia¬
ne grzebienie albo szufle.

W piecu można stosować zarówno prąd
jednofazowy, jak i wielofazowy. Zwłaszcza
proste jest urządzenie elektrod dla prądu
dwufazowego (sprzęgło Scotfa), przytem
wzdłuż pieca umieszcza się w szeregu trzy
układy elektrod, z których oba wewnętrzne

służą dla jednej fazy, a środkowa — dla
wspólnej fazy powrotnej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób karburacji (nawęglania) ga¬
zu, zawierającego kwas węglowy, zapomocą
wprowadzania tegp gazu w zetknięcie z wę¬
glem, ogrzanym do odpowiedniej tempera¬
tury, które to ogrzanie osiąga się przepro¬
wadzając przez węgiel prąd elektryczny,
znamienny tern, że do pieca obrotowego,
zaopatrzonego w elektrody, umieszczone w
odpowiedni sposób, doprowadza się mate-
rjał węglowy całkowicie lub częściowo tak
rozdrobniony, iż podczas obracania pieca
znajduje się w stanie zawieszenia w gazie
przechodzącym przeiz piec, powodując w ten
sposób skuteczną karburację tęgo gazu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że węgiel redukujący zmieszany
jest z innemi gatunkami węgla lub z innym
odpowiednim materjąłem, przewodzącym e-
lektryczność, którego zadaniem jest utrzy¬
manie odpowiedniego stałego oporu w piecu.

3. Piec do wykonania sposobu według
zastrz. 1 — 2, znamienny tern, że ma kształt,
umożliwiający obracanie pieca wokoło osi
poziomej albo pochyłej, i jest zaopatrzony
w otwory środkowe na obu końcach do do¬
prowadzania i odprowadzania gazu oraz w
odpowiednio umieszczone elektrody, służą¬
ce do przeprowadzania prądu elektrycznego
przez masę węglową, znajdującą się w pie¬
cu.

4. Piec według zastrz. 3, znamienny
tern, że ściany pieca zaopatrzone są w grze¬
bienie lub szufle (1) tak umieszczone, iż
podczas obrotu pieca podnoszą część węgla
z masy i zesypują go poprzez gaz, przecho¬
dzący przez piec.

5. Piec według zastrz. 4, znamienny
tern, że elektrody całkowicie lub częściowo
tak są ukształtowane, iż uskuteczniają pod¬
noszenie materjału węglowego z masy.

6. Piec według zastrz, 3 — 5t znamien-
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ny tern, że na końcu zasilczym zaopatrzony
jest w urządzenie, przeznaczone do dopro¬
wadzania materjału zasilającego, ukształ¬
towane w postaci bębna (m), współosiowe¬
go z piecem i zaopatrzonego w pewną ilość
przegród (i), przyczem przegrody te mają
na końcach po jednym wykroju (k), tak u-
mieszczonym w każdej przegrodzie, iż stale

jeden wykrój całkowicie jest zagłębiony w
doprowadzanym materjale węglowym i
dzięki temu zapobiega ulatnianiu się gazu z
pieca,

J^zfc?-:/

A. Johnson & Co.
Zastępca: Inż. M. Rrokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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